hannis, in dicta ecclesia vna Preceptoria Mililie Jesu christi in Regno Por-

tugalie instituía apostólica auctoritate erecta fuerit, ila quod erectio hu-

iusmodi, cedente vel decedenle dicto Johanne, eífectum sorlita esset et esse

censeretur, et ab aliquibus hesitetur an propler erectionem predictam in-

dulto tibi concesso huiusmodi preiudicalum exislal. Nos libi, qui eliam

Cubicularius secretus ac continuus commensalis noster, el, vi asseris, de

Robili genere procroatus exislis, ac indulti huiusmodi vigore regressum

seu accessum ad diclam ecclesiam habuisti, ac illius possessioncm forsan

assecutus fuisli, ne proplerea induUi huiusmodi fruslreris eífectu proui-

dere leque premissorum obsequiorum et meritorum tuorum intuitu gra-

tioso fauore prosequi volentes, et a quibusuis excommunicationis, suspen-

sionis el interdicli, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a

iure vel ab homine, quauis occasione vel causa latís, si quibus quomo-

dolibet innodalus exislis, ad effectum presenlium dumlaxat consequen-

dum, harum serie absoluenles et absolutum fore cénsenles, necnon om-

nia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura el sine cura, que eliam ex

quibusuis dispensalionibus apostolicis obtines et expectas, ac in quibus et

ad que ius libi quomodolibet compelit, quecunque, quolcunque et qua-

liacunque sinl, eorumque frucluum, reddiluum el prouenluum veros an-

nuos valores, el huiusmodi dispensalionum tenores, presenlibus pro ex-

pressis habentes, luis el Carissimi in chrislo fiüi noslri Juhannis Porlu-

galie et Algaruiorura Regis illustris, qui etiam prefale Mililie Magister
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exislil, in hac parte supplicationibus inclinali, per ereclionem prediclam

indullo Ubi concesso huiusmodi mininie preiudicalum fuisse, ila tamen

quod le decedenle el ecclesia predicla per obitum luum vacante, eliam

apud sedern aposlolicam, el non alias, ereclio predicla suum plenarium

eíFeclum sorliri debeal in ómnibus et per omnia, per inde ac si regressui

seu accessui huiusmodi locus non fuisset, licealque dicto Magislro de ea

disponere vi prius, aucloritale apostólica tenore presenlium decernimus

el declaramus : Non obstanlibus premissis, ac Conslilutionibus et ordina-

lionibus apostolicis, necnon dicte Militie iuramcnlo, confirmalione apos-

tólica vel quauis firmitate alia roboralis, statutis, stabilimentis, vsibus

el naturis, ceterisque conlrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino homi-

num llceal hanc paginara nostre absolutionis decreti el declarationis in-

fringcre, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemplare

presumpserit indignalionem omnipolenlis dei, ac beatorum Petri el Pauli

Aposlolorum eius, se nouerit incursurum.

Dalum Rome apud Sanclum petrum Anno Incarnationis dominica

Millesimo quingentésimo uigesimo sexto, tertio nonas Oetobris, Ponlifica-

lus nostri anno lertio ^

Breve do Papa Clemente l^II, dirigido a el-Rei.

15:36— Outubro IS.

Clemens papa vii Carissime in Christo fili noster Salutem el Apos-

lolicam benedictionem.

Credimus non ignorare Serenitatem tuam quo in statu nunc sint

christianitatis res, ancipiti uidelicet et periculoso, nam, et bellis inter nos

impliciti, et Turcharum Rege occupala prorsus Ungharia, Ilaliae tam ira-

minenle, quid nobis bonae spei ad praesidia noslrae reliquiae salutis os-

lendalur (?) plañe nil uidemus. Quamquam nos illi Regno misero, atque

infelici, quibus poluimus auxiliis opitulali sumus, atque, ut conslat et

Ubi constabit lestimoniis eorum, qui illas res bene nouerunt, nostra prae-

^ Arch. Nac, Mac. 2 de Bullas, n." 3.
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sidia, nostrae cnpiae, noslri Mililes, aul impedimenlum Turcis non me-

diocre fuerunt, aul illorum cerle Ímpetus sua clade el sanguine sunl re-

morali, sed siue ob hostium inenarrabiiem polenliam, siue quod Deus id

quod polius limemus nosiris peccalis aduersus esl, viclis el confractis re-

pagulis ómnibus, iilud esl Regnum in hostium Infidelium poleslalem re-

daclum
; accidil iliud nobis illa Regna seruare el defenderé cupienlibus

incommodum, quod bello eramus in Italia implicati, non lam quidem con-

tra Caesaris Serenitalem, nihil enim ab ipso certi malí aul pernicie Ila-

liae parari putamus, quam aduersus illius Exercitum el Duces, qui slatu

Mediolani occupalo ómnibus caeleris simiiem lerrorem suae nimie cupi-

dilalis insciebant, cuius belli per nos suscepli, si tibi reddenda essel a

nobis ralio, aul si tu clades, rapiñas, direpliones, delrimenla miserae Ita-

liae perspicere poluisses, non dubilamus quin iuslissimam, vel polius ne-

cessariam causam noslram judicaturus fueris. Exercitum quidem Caesa-

ris sine slipendio landiu relenlum omnium bonis el fortunis illi in prae-

dam oblatis, qua licentia, quolque iniuriis in imbecilles populos usum

fuisse putandum, sic potesl per se lúa Serenitas cogitare. Nos igilur ad

liberalionem aflliclae Kaliae arma sumpsimus, ul sumus arbitrali pia el

justa, nec quidquam nos aliud spectasse quam salutem, el communis om-

nium genlium Patriae Ilaliae, testimonio esl quod nihil in victoria ad nos

emolumenti perveniri pacli sumus, sed lanlum Pasloris el defensoris Jus-

lilae OíBcio fungi voluimus, contra autem ipsum Caesarem, eiusque res

legitimas, alque proprias ila nihil vnquam sumus damni machinali. Ul

cum superioribus diebus columnensibus subdilis nostris quidem, sed no-

bis parum fidis arma in manibus ad Portas Urbis nostrae lenenlibus nos

quoquo firmam manum mililum comparuissemus, qua illis facile supe-

riores in Neapolitanum Regnum inlrare, el omnia turbare, ac labefaclare

potuissemus, simulataque fides esl nobis per columnenses dala eos arma

esse deposiluros, nihilque contra nos, el stalum noslrum tentaturos sla-

lim omnia ármala praesidia dimisimus
;
quoque in parte si inimico ani-

mo fuissemus in Caesarem bellum flagrare el \igere oporlebal ea ex parte

summam paceni fecimus ; ergo in hoc slatu Res nostrae erant, cum est

ad nos de Regís Ungaríae morle, el eius exercílu cesso, ac de Turcarum

Victoria allalum, quo nunlio perculsi cum cerneremus, nisi apta reme-

dia quererentur, omnia in unam ruinam procubitura, statim caepimus con-

silium inspirante Domino quacumque ralione arma noslra dcponendi, ac

TOMO II. 33
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jusso accersivi Ugoni do Moneada Caesaris Capilaneo induciarum tempus

consliluendi. Quo inlcrea nos melipsi ad Carissimos ¡n Christo íilios nos-

tros Caesarem, el Chrislianissimurn Regem accederé, el eíQagitarc inter

¡líos pacem auxilium labanli Chrisüanae Reipublicae pelere, alque obse-

crare ¡ram Dei denunciare omnia denique tenlare, el agere, quae ad pcr-

feclum pacis necessaria essenl Valeremus non noslro incommodo, non po-

pulorum noslrorum, non pcnculis uUis, aut Maris, aul Terrae noslram

piam volunlalem delerrenlibus. Hac re sic delibérala postero die mane.

Advócalo venerabilium frairum noslrorum Sancíae Romanae Ecclcsiae Car-

dinalium Consistorio, significavimus ¡[lis huius suscipicndi ilincris menlem

noslram, quae cum ab ómnibus fuisset approbala süenlium lunc ¡llis in-

diximus. Vespere aulem eiusdem diei, Vocalis Oraloribus omnium Prin-

cipum, qui apud nos eranl, eamdem volunlalem noslram illis aperuimus,

Ínter quos dileclus filius Marlinus de Porlugaüia Serenilalis Tuae ncpos,

cuius virios, industria, prudenlia nobis cum saepe alias lum máxime in

hoc omnium periculosissimo lempore salisfecit, oplimus potesl sibi esse

Testis, qui in Consiiiis periculisquc noslris ómnibus labore, diiigenlia,

Consilio assiduus inlervenit, el hactenus, quae Dei eranl. Cum ecce pos-

Iridie summa mane4umuItuosissimus nuntius ad nos venil Columnenses

oblilos fidei, quam nobis dederant, iniquissima mente et volúntate Duce

iam diclo Ugo de Moneada Caesaris Capilaneo cum magna manu esse ad

vrbis Portas, iamque ingressos menia ad personam noslram vel nccan-

dam ve! caplivandam praeproperos advolare. Quo molu subacli continuo

ad Arcem Sancti Angelí nos recepimus, atque illí noctu longissimo con-

feclo, cum ¡n palalium venissent, atque ibi personam noslram non inve-

nisscnl, ad caedes, direplionesque conversi sunl. Quo in speclaculo acer-

bo, el lugubri, quid esl quo pro calamilate tanli mali scribcre aple pos-

simus cum oculis nostris videremus Irahi, rapí, ferri omnia tam sacra

quam prophana quamque ín eiusmodi loco, quid polius esse prophnnum,

cum lemplum illud sanclum el Venerabile Beati Petri, quod capul, quod

domicilium, quod fundamentum Christianae Religionis scniper habitum

esl, Hispanorum aliorumque, qui cum illis eranl manibus crucnlis vi-

deremus diripi, aras sanguine foedarí, omnia sacrorum mislcria dislrahí

el dilaniari, necnon anliquum sacrarium in Palalio, in quo rem divinam

perpetuo Romani Ponüfices celebrare solíli eranl, ila cullu, el apparali-

bus ornalum, ul lamen in eo plus reverenliae el sanclílalis quam divilía-
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rum esset ómnibus ornamenlis, nullo sacramcnlo Religionis cupidilalem

rclanlanto vidinuis spoltalum. Qnibusque lemplis ct sacris rebus, ñeque

Gülhorum quondam uimis ferae mentes, ñeque Vandalorum Chrislo non

parenlium infidelilas, cum in hace cadem loca barbarae illae gentes per

vim invasisscnl, ullam iniuriam, ullum delrimentum propler reverenliam

sanclilatis attulcrunl Domini Chrisli nomen, et Caracterem preferentes nul-

lam in pariem peporcere cis ducenlibus, atque horlanlibus, quos máxime

aegreferre tam atrox deliclum el facinus oporlebat. Nec hic illorum im-

nianilas conslilil sed discussionibus faclis cum p'urimae Domus praedae

fuissent dalae, cumque aüas plures idem incommodi sensuras cernere-

mus, ifa dolore victi et aíiliclae Urbis misericordias affecli fuimus, ut po-

Uus ad Gondiíiones (?) devenire quam tam acerbura speclaculum diulius

inlueri suslineremus, magna quidem noslra et Sanctae Sedis Aposlolicae

indignifaíe, sed de duobus maximis malis quod minus maium luit duxi-

mus eligendum. Ilaque ad pacliones descendimus, ul ulrinque arma in

Italia suspenderenlur, quod nos quidem iam velie faceré, fueramus pro-

fessi, sed magnus tamen in eo dolor, quod uolunlale faciebus (sicj id per

\im faceré \ideri, ul eis ómnibus, qui in eo insullu contra nos el Sedem

Aposloücam ignosceremus, quod eliam concessimus condilione apposita,

quam lamen condilionem, nec lili servaverunl, ñeque ul apparel sunt ser-

valuri. His paclis condilionibus illa procella summi periculi tura a nobis

dcpulsa esl, sed tam súbito et insuperato incommodo consilium nostrae

profeclionis sublatum videbatur dissuadenlibus fere ómnibus, ul ab ilinere

desis!ercmus, quod iam nuilam habituram esseldignitatem, nec optali exi-

lus pacis conciliandae gratiam, Stetimus igilur ancipiles, el vehementer

dubii quid nobis essel agendum. Hace linquere uli eranl sic túrbala pa-

rum caulum ad conficiendam pacem, non accederé parum pium videba-

lur, Cum re denuo cum Venerabilibus fralribus noslris communicala hoc

consilium captura esl,. ul millerenius ad omnes Reges Unghariae, el ne-

ccssitalera pacis, el nosirum, et quoque casum significarent, ac

si coerenlibus corum ad pacem et sludiura Concordiae voluntalibus ali-

quis eligerelur locus, in quo fieri Commune Regum colloquium inler ipsos

possel vosmet denunliarenl ad illud colloquium esse \enluros, ac alii ad

alios dcsiinali sunt, ad le vero fili Carissime non habuimus dexieriorem

prudcntiorem nuncium, quera milleremus, quam tuum ipsius Oralorem,

cüius omni hoc lempore summa erga nos, et hanc sanclam sedem OíDcia

35*
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exlilerunt, ille enim nuilo labore recúsalo saepe inter nos et Ugonem iam

diclum cuín nec gladiorum, nec licentiae mililaris periculun) quod lilis a

cupidis praedae el sanguinis mililibus ¡mmiuebal illius pielalem, el ope-

ram relardaret omni sollicitudine, oníni sludio el opera conalus esl, ut

el illorum crudelem uim miligare, el nos ad composiUonem cum illis ad-

ducerel, cui quanlum debeamus vix possumus explicare; cerle, nisi eius

induslria el auclorilas intercessisset, aliquod maius malum illo die fuisset

palralum cura igitur el teslis fidelis el prudens expliciler, el oplima menle

alque animo in Ghrisli rem praediclus a nobis essel iudicalus eum in se-

creto Consislorio iussimus inlroduci, ac illum obtestali sumus, el iler hoc

necessarium ad le pro chrisUana república, el Dei oplimi maximi fide,

ac pro noslra dignilate susciperel, quam pelitionem noslram omnium Ve-

nerabilium fratrum noslrorum preces sunl subsequulae, alque ipsi ul esl

in omni labore promplissimus, el si durius aliquanlum ducebal sine luo

jussu a sua legalione discerere, lamen, tanlo consensu noslro el senalus

Aposlolici viclus, ac oplime exislimans serenilali luae pro luo eximio ani-

mo in rem Ghrisli el publicara id non solura probatura, sed gralura eliam

fulurum, concessit noslrae \olunlali, alque hunc quoquo posl alios mul-

los laborera ad le proficiscendi, el ad serenissiraum queque Gaesarem sus-

cepil, ad quera quaraquam ea per alios curavimus proferri noslra desi-

deria
; lamen in ipso suo Oralore máximum momenlum ülius movendi

el suadendi posuimus. Quae aulem a lúa serenilate requirimus el haec

sunl Primum ul quod ad pacera comniunem, el remedium adversus cru-

delissimum hoslem parandura perlinel in eo velis oranera vira adhibere,

el virlulis el auclorilalis el polenliae luae. Deinde, si alia ralio negolii

conficiendi expedilior non occurral, diera el locura el raedura velis cons-

liluendum curare suadendo hoc Gaesari, el si eliam Ubi videalur Chris-

tianissimo Regi, ul colloquium sanclura el salulare fieri possil, sicul nos

queque arabos, eosdem Reges non solura horlaraur per nuncios noslros

verura el obsecraraus nos enira serenilali luae polliccmur, si huius oplali

colloquii data eril facultas nos prontissirao el libentissimo animo illuc ac-

cessuros, personaraque noslram ómnibus periculis pro Dei el fidei Ghrisli

vlililale, el causa obiecturos Quod ita máxime fieri cupimus ul eliam in-

lervenial si possel fieri serenilas tua, vel OratrixGoncordiae, vel con-

dilionura confirraalrix quod lúa máxime aucloritate poleril eíTici ; nec la-

men arbitramur factura ullum praeclarius aul gloriosius posse a le hoc
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lempore suscipi dignum tua et parentis lui gloria, qui quidem luus Pa-

ler cum omnem aetalem suam in re Chrisli et Religionis Chrislianae pro-

pagalione consumpseril, tanlaeque laudis haeredilalem libi reliqueril. Ad-

\enil nunc tempus non optabile illiid quidem, sed tanien libi quid accom-

niodum, quo brevi spatio uno máximo, el opporlunissimo pacis opere el

consilio illius perpeluam et eximiam laudem ex mullis pielalis opeiibus

acquisilam possis adaequare, debes aulem hoc adeo, et eis divinis mune-

ribus, ac beneficiis, quae sibi ab iilo collala mulla et magna sunl. In

quem si parum gralus reperire timenda illius ira indignalioque esset

:

Porro res Chrislianae in eum locura adduclae sunl ut aut celeri remedio

maximis vrgenlissimis non iam periculis sed cladibus occurrendum sil

aut nullum, posthac fulurum sil remedium, cuius remedii inveniendi nos